
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.208 41Quinta-feira, 7 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 1115/2020-DAF/CGP, de 06 de maio de 2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, a Lei 
11.770/2008, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado 
de 14/04/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588470/1, lotada na Gerência de 
Controle de Documentos e Habilitação de Condutores, 180 (cento e 
oitenta) dias, de Licença Maternidade, no período de 14/04 a 10/10/2020, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/04/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1116/2020-DG/CGP, de 06 de maio de 2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5831466/3, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, publicada 
no DOE 34.024, de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN 
“A” de Marabá, retornando às funções do cargo efetivo na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 544897

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 385/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 4 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DANIELLE DA COSTA LOBATO, matrícula nº 
54187317-2 como fi scal titular e a servidora ADELAIDE FERNANDA BRA-
GA matrícula n° 588987-6 como suplente do Contrato Administrativo nº 
069/2020/SEAP, celebrado entre a empresa CIAL COMÉRCIO E INDÚTRIA 
DE ALIMENTOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto do presente instrumento contratual é 
a Contratação de Empresa especializada na prestação de serviço de for-
necimento de alimentação preparada para as unidades prisionais compo-
nentes do Lote I, pela Dispensa nº 02/2020, para atender SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario De Estado De Administração Penitenciária

Protocolo: 544616

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2020
Processo: 2020/288603
Objeto: contratação de empresas especializadas na prestação de serviços 
contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar e lanche 
noturno) e refeições destinadas à população da UMI (Unidade Materno-In-
fantil), mediante a operacionalização de fornecimento, preparo, distribui-
ção e transporte para as unidades penitenciárias e delegacias de Polícia 
Civil sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária (SEAP-PA).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/05/2020
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 544735

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 – SEAP
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na 
Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, CEP. 66.033-172, ins-
crita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 15.246.940-0 
e Inscrição Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Se-
cretário, o Sr. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, brasileiro, portador da 
cédula de identidade nº 1921997 SEGUP/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 
304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO baseada no art. 25,  inc. I, da Lei nº 8.666/1993, para contratação 
direta da empresa INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL IMBEL, 
CNPJ sob o nº 00.444.232/001-39,  localizada na Avenida Coronel Aventi-
no Ribeiro, n° 1099, Bairro: Imbel, CEP: 37.501-345, Itajuba-MG, e-mail: 
michelajr@yahoo.com.br, neste ato representada pelo Chefe de Departa-
mento Comercial e Chefe do Departamento de Relações de Mercado, res-
pectivamente, Sr. AYRTON VISCONTE PARDI MATTIOLI, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade nº 015.530.851-3 EB/MD e do CPF nº 
569.173.257-91 e o Sr. CELESTINO KENYU KANEGUSUKU, brasileiro, ca-
sado, portador da Cédula de Identidade nº 020441122-7 EB/MD e do CPF 
nº 499.051.987-68, cujo objeto é a aquisição de Carabinas, visando aten-
der as necessidades desta Secretaria, com valor global de R$ 951.855,45 
(novecentos e cinquenta e um mil oitocentos e cinquenta e cinco reais 
e quarenta e cinco centavos), na Programação Orçamentária -  97.101 
03.421.1502.7663, natureza: 449052, Fonte: 0370, PI: 0227017663E.
Belém/PA, 05 de Maio de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2020 
- SEAP
Nesta data ratifi co, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
001/2020–SEAP, fundamentado no art. 25, inc. I, do referido diploma legal.
Belém/PA, 05 de Maio de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 544861

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

FÉRIAS
.

USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 182/20 DE 29.04.2020
Servidor: Alex Ramires Santos da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5792177-2
Período do usufruto: 04.05.2020 a 02.06.2020, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 29.01.2019 a 28.01.2020

Protocolo: 544620

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 156/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor Antônio Jorge da Silva Cardoso, Auxiliar 
Administrativo, matrícula funcional nº. 7003951/1, para fi scal do Contrato 
019/2020, PROCESSO N. º 2020/22529, fi rmado entre a Fundação Pa-
raense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa R C V R DE OLIVEIRA 
LTDA-EPP inscrita no CNPJ n°15.300.567/0001-50, para FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, conforme demanda da contratante.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 


